

BILAN JUIN 2025

U=Milliers de DA

LIGNE	ACTIF	NOTE	JUIN 2025	JUIN 2024
1	CAISSE, BANQUE CENTRALE, TRÉSOR PUBLIC, CENTRE CHÈQUES POSTAUX	2-A-1	149 569 857	104 463 180
2	ACTIFS FINANCIERS DÉTENUES A DES FIN DE TRANSACTION	2-A-2	5 141 945	0
3	ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLE À LA VENTE	2-A-3	406 908 560	313 801 571
4	PRÊTS ET CRÉANCES SUR LES INSTITUTIONS FINANCIÈRES	2-A-4	190 662 216	186 903 612
5	PRÊTS ET CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	2-A-5	983 391 491	860 769 213
6	ACTIFS FINANCIERS DÉTENUS JUSQU'À L'ÉCHÉANCE	2-A-6	164 802 153	142 781 352
7	IMPÔTS COURANTS - ACTIF	2-A-7	12 690 259	10 804 926
8	IMPÔTS DIFFÈRES - ACTIF	2-A-8	1 613 777	1 322 099
9	AUTRES ACTIFS	2-A-9	51 772 053	45 129 266
10	COMPTES DE RÉGULARISATIONS	2-A-10	19 273 960	14 906 766
11	PARTICIPATION FILIALES, CO-ENTREPRISES/ENTITÉS ASSOCIÉES	2-A-11	10 243 405	10 073 170
12	IMMEUBLES DE PLACEMENT		304	1 565
13	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2-A-12	11 945 973	12 328 955
14	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2-A-13	1 498 497	1 981 296
15	ÉCART D'ACQUISITION			
TOTAL ACTIF			2 009 514 450	1 705 266 971



المدير العام بالنيابة
محمد مبارك

BILAN JUIN 2025

U=Milliers de DA

LIGNE	PASSIF	NOTE	JUIN 2025	JUIN 2024
1	BANQUE CENTRALE		0	45 615 637
2	DETTES ENVERS LES INSTITUTIONS FINANCIÈRES	2-P-1	83 004 545	76 144 550
3	DETTES ENVERS LA CLIENTÈLE	2-P-2	1 547 207 077	1 315 706 083
4	DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE	2-P-3	30 346 068	34 463 159
5	IMPÔTS COURANTS - PASSIF	2-P-4	4 395 888	6 716 065
6	IMPÔTS DIFFÈRES - PASSIF		0	0
7	AUTRES PASSIFS	2-P-5	49 365 079	21 435 545
8	COMPTES DE RÉGULARISATION	2-P-6	21 576 954	19 963 379
9	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	2-P-7	29 328 347	25 294 613
10	SUBVENTIONS D'ÉQUIPEMENT-AUTRES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT.		0	0
11	FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX	2-P-8	21 930 908	19 128 930
12	DETTES SUBORDONNÉES		12 124 646	8 400 000
13	CAPITAL	2-P-9	147 400 000	73 000 000
14	PRIMES LIÉES AU CAPITAL	2-P-10	17 680 000	0
15	RÉSERVES	2-P-11	17 002 904	35 742 555
16	ÉCART D'ÉVALUATION	2-P-12	6 574 597	3 541 273
17	ÉCART DE RÉÉVALUATION		8 173 491	8 173 491
18	REPORT À NOUVEAU (+/-)		0	0
19	RÉSULTAT NET D'IMPÔT 30 JUIN 2025	2-P-13	13 403 947	11 941 691
TOTAL PASSIF			2 009 514 450	1 705 266 971



HORS BILAN JUIN 2025

U=Milliers de DA

LIGNE	ENGAGEMENT	NOTE	JUIN 2025	JUIN 2024
A	ENGAGEMENTS DONNES	3-H-1	827 307 336	729 452 376
1	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR DES INSTITUTIONS FINANCIÈRES		96 332 025	75 356 663
2	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE		546 307 779	511 681 795
3	ENGAGEMENTS DE GARANTIE D'ORDRE DES INSTITUTIONS FINANCIÈRES		19 224 077	17 009 125
4	ENGAGEMENTS DE GARANTIE D'ORDRE DE LA CLIENTÈLE		164 030 679	123 960 695
5	AUTRES ENGAGEMENTS DONNES		1 412 776	1 444 097
B	ENGAGEMENTS REÇUS	3-H-2	5 904 381 178	5 522 704 827
6	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT REÇUS DES INSTITUTIONS FINANCIÈRES		6 947 870	6 690 543
7	ENGAGEMENTS DE GARANTIE REÇUS DES INSTITUTIONS FINANCIÈRES		210 402 572	198 606 268
8	AUTRES ENGAGEMENTS REÇUS		5 687 030 736	5 317 408 016



المدير العام بالنيابة
محند مبارك

COMPTE DE RÉSULTATS JUIN 2025

U=Milliers de DA

LIGNE	LIBELLE	NOTE	JUIN 2025	JUIN 2024
1	INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILES	4-CR-1	39 508 777,76	35 922 222,05
2	INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILES	4-CR-2	-13 063 243,16	-13 019 584,12
3	COMMISSIONS (PRODUITS)	4-CR-3	2 958 073,98	3 472 608,63
4	COMMISSIONS (CHARGES)	4-CR-3	-167 476,93	-130 752,70
5	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS FINANCIERS DÉTENUS À DES FINS DE TRANSACTION		11 405,40	6 712,26
6	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIF FINANCIERS DISPONIBLES À LA VENTE		872 528,83	638 828,39
7	PRODUITS DES AUTRES ACTIVITÉS		96 601,61	1 021 767,68
8	CHARGES DES AUTRES ACTIVITÉS		-697,39	0,00
9	PRODUITS NETS BANCAIRES	4-CR-4	30 215 970,11	27 911 802,18
10	CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	4-CR-5	-7 025 004,91	-7 579 267,86
11	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PERTES DE VALEURS SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES		-772 630,82	-770 038,14
12	RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION		22 418 334,38	19 562 496,18
13	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX PERTES DE VALEURS ET CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	4-CR-6	-15 305 199,99	-8 385 180,44
14	REPRISE DE PROVISIONS DE PERTES DE VALEURS ET RÉCUPÉRATION SUR CRÉANCES AMORTIES	4-CR-7	6 944 747,91	2 485 653,74
15	RÉSULTAT D'EXPLOITATION		14 057 882,30	13 662 969,48
16	GAINS OU PERTES NETS SUR AUTRES ACTIFS		30 594,41	0,00
17	ÉLÉMENTS EXTRAORDINAIRES "PRODUITS"		0,00	0,00
18	ÉLÉMENTS EXTRAORDINAIRES "CHARGES"		0,00	0,00
19	RÉSULTAT AVANT IMPÔT		14 088 476,72	13 662 969,48
20	IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS ET ASSIMILÉS	4-CR-8	-684 529,68	-1 721 278,48
21	RÉSULTAT NET D'IMPÔT	4-CR-9	13 403 947,04	11 941 691,00



TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE

	Rubriques	NOTE	JUIN 2025	JUIN 2024
1	Résultat avant impôts		14 088 477	13 662 969
2	/- Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles		1 933 899	1 700 933
3	Dotations nettes pour pertes de valeur des écarts d'acquisition et des autres immobilisations		33 600	78 627
4	+/- Dotations nettes aux provisions et aux autres pertes de valeur		21 919 102	15 146 184
5	+/- Perte nette / gain net des activités d'investissement		(1 648 268 453)	(4 593 314)
6	+/- Produits / charges des activités de financement		(329 166 702)	(2 945 137)
7	+/- Autres mouvements		(2 568 747)	4 471 004
8	=Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements (Total des éléments 2 à 7)		19 340 419	16 131 471
9	+/- Flux liés aux opérations avec les institutions financières		7 833 434	86 014
10	+/- Flux liés aux opérations avec la clientèle		102 660 899	(7 474 145)
11	+/- Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs financiers		(9 089 324)	9 162 116
12	+/- Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers		(433 943)	6 480 280
13	- Impôts versés		(5 244 409)	(7 095 616)
14	=Diminution / (augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles (Total des éléments 9 à 13)		95 726 657	1 158 649
15	TOTAL FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L'ACTIVITÉ OPÉRATIONNELLE (Total des éléments 1, 8 et 14) (A)	TF-1	129 155 552	30 953 089
16	+/- Flux liés aux actifs financiers, y compris les participations		(110 668 796)	(57 642 152)
17	+/- Flux liés aux immeubles de placement		-	-
18	+/- Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles		(1 068 481)	(2 246 887)
19	TOTAL FLUX NET DE TRÉSORERIE LIE AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT (Total des éléments 16 à 18) (B)	TF-2	(111 737 278)	(59 889 039)
20	+/- Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires		67 859 007	7 012 522
21	+/- Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement		3 724 646	-
22	TOTAL FLUX NET DE TRÉSORERIE LIE AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT (Total des éléments 20 et 21)	TF-3	71 583 652	7 012 522
23	EFFET DE LA VARIATION DES TAUX DE CHANGE		-	-



المدير العام بالنيابة
محمد مبارك

	SUR LA TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENT DE TRÉSORERIE (D)			
24	AUGMENTATION / (DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE (A+B+C+D)		89 001 927	(21 923 427)
	Flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)	V-1	129 155 552	30 953 089
	Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)	V-2	(111 737 278)	(59 889 039)
	Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)	V-3	71 583 652	7 012 522
	Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		-	-
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE				
25	Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture(Total des éléments 26 et 27)	V-5	81 618 190	103 541 617
26	Caisse, banque centrale, CCP (actif & passif)		91 809 713	108 914 620
27	Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des institutions financières		(10 191 524)	(5 373 003)
28	Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture (Total des éléments 29 et 30)	V-5	170 620 116	81 618 190
29	Caisse, banque centrale, CCP (actif & passif)		148 267 230	91 809 713
30	Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des institutions financières		22 352 886	(10 191 524)
31	VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE	V-4	89 001 927	(21 923 427)

المدير العام بالنسبة المالية
محمد مبارك
060
DG
Banque de Développement Local

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Rubrique	Note	Capital social	Prime d'émission	Écart d'évaluation	Écart de réévaluation	Réserves et résultat
Solde au 31 décembre N-2	VI-1	73 000 000	-	2 458 961	8 173 491	40 742 555
Impact des changements de méthodes comptables						
Impact des corrections d'erreurs significatives						-
Solde au 31 décembre N-2 corrigé		73 000 000	-	2 458 961	8 173 491	40 742 555
Variation des écarts de réévaluation des immobilisations					-	
Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente	VI-2			3 058 934		
Variation des écarts de conversion						
Dividendes payés						(5 000 000)
Operations en capital		-				-
Résultat net de l'exercice N-1						22 920 698
Solde au 31 Décembre N-1		73 000 000	-	5 517 895	8 173 491	58 663 253
Impact des changements de méthodes comptables						
Impact des corrections d'erreurs significatives						-
Solde au 31 décembre N-1 corrigé		73 000 000	-	5 517 895	8 173 491	58 663 253
Variation des écarts de réévaluation des immobilisations					-	
Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente	VI-2			1 056 702		
Variation des écarts de conversion						
Dividendes payés						(11 460 349)
Opérations en capital	VI-3	74 400 000	17 680 000			(30 200 000)
Résultat net de l'exercice N						13 403 947
Solde au 30 JUIN N	VI-1	147 400 000	17 680 000	6 574 597	8 173 491	30 406 851



المدير العام بالنيابة
محمد مبارك

MESBAH Ikhlef
Expert-comptable diplômé par l'Etat
Commissaire Aux Comptes
N° Agrément : 0253/MF/216
N° Inscription au tableau : 008

REBAI Rezki
Expert-comptable diplômé par l'Etat
Commissaire Aux Comptes
N° Agrément : 0281
N° Inscription au tableau : 967

OPINION SUR LES ETATS FINANCIERS DE LA BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL SPA AU 30 JUIN 2025

Conformément au règlement de la COSOB n°200/02 du 20 janvier 2000 relatif aux obligations d'information des sociétés cotées en bourse, nous avons effectué un **examen limité** des états financiers intermédiaires de la BANQUE DE DÉVELOPPEMENT LOCAL Spa, tels qu'arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 29 Septembre 2025, sous sa responsabilité. Ces états financiers présentent au 30 juin 2025 :

- Un total de bilan (actif/passif) de **2 009 514 449 553,89 DA ;**
- Un résultat bénéficiaire de **13 403 947 037,41 DA.**

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur la sincérité, la régularité et l'image fidèle des états financiers, de la situation financière et des informations fournies par les organes sociaux de la BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL SPA.

Sur la base des conclusions de notre audit limité, et au regard des règles et des principes comptables en vigueur, nous estimons être en mesure de certifier sous réserves, que les états financiers dans tous leurs aspects significatifs sont réguliers, sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations ainsi que de la situation financière et du patrimoine de LA BANQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL Spa au 30 juin 2025.

Fait à Alger le 30 Septembre 2025

Les commissaires aux comptes

MESBAH Ikhlef

Mr. Ikhlef MESBAH
Expert Comptable Agré
Diplômé par l'Etat
Commissaire aux Comp.
Lotissement El Mahaddadi N°41 Dar
Chéraga - ALGER - Tél/Fax: 021 36
e-mail : ikhlef.mesbah@gmail.com

REBAI Rezki

